'--"

ESTADO DO CEARÁ
. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BITUV76@GMAIL.COM
(88)9 9290-6702

MOÇÃO DE APLAUSOS

A Vereadora Valdelene Bitu de Oliveira, no uso de suas atribuições,
respeitosamente e com amparo· nas normas regimentais, vem através desta,
após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos,
em que demonstra a mais sincera gratidão e reconhecimento à Secretaria
Municipal de Meio Ambiente pelo inestimável trabalho desempenhado durante o
período de queimadas que recentemente assolou a zona rural do nosso
município.

Várzea Alegre vivenciou um momento crítico em relação as queimadas,
ao qual gerou incêndios florestais (IF), e a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente foi de grande importáncia nos combates, trabalhando em conjunto com
outras autoridades, como Bombeiros Civil, Bombeiros Militares, Brigadistas,
Defesa Civil e comunidades para que se pudesse conter as chamas, tudo isso
com dedicação e responsabilidade com o meio ambiente. Foram mais de 50
chamados, e em todos as Secretaria esteve buscando estratégias de combate e
solucionando situações.

As queimadas são um flagelo que ameaça não apenas a biodiversidade de
nossa terra, mas também a saúde de nossa população e a estabilidade de no
ecossistema. Durante este período crítico, a Secretaria Municipal de M' ·
Ambiente do nosso município mostrou um compromisso exemplar em proteg
nossos recursos naturais e empreender esforços incansáveis para conter qs
incêndios florestais que ameaçaram a nossa zona rural, zona urbana e áreas d
preservação ambiental.

A atuação dedicada, corajosa e eficaz da equipe da Secretaria de Meio Ambiente
da nossa cidade merece o mais profundo reconhecimento, e é com grande
satisfação que presto esta moção de aplausos. Suas ações e determinação
foram fundamentais para minimizar os danos causados pelas queimadas,
prevenir a perda de vidas humanas e preservar nosso patrimônio natural.

As ações da Secretaria Municipal de Meio Ambiente durante este período crítico
demonstraram um compromisso com a conservação do meio ambiente e com a
promoção de práticas sustentáveis. É um e~ seguido e uma
inspiração para todos nós.

.;

~

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO -VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BITUV76@GMAIL.COM
(88)9 9290-6702

Portanto, o encaminho desta Moção de Aplausos como forma de expressar
nossa gratidão, admiração e encorajamento à Secretaria Municipal de Meio
Ambiente por seu trabalho incansável e dedicado na proteção de nosso meio
ambiente e na promoção de um futuro mais sustentável.

A presente Moção de Aplausos foi subscrita pelos Vereadores e Vereadoras

abaixo relacionados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 01 de
novembro de 2023.

SUBSCRITA POR:
,.

CIETE BEZERRA ALVES

RA

OTONIEL FIUZA DE/ALENCAR JÚNIOR

VEREADOR

Dt16A/l
p~ ~ J;_ r;tu~